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Bioptopplanvejledningen er klar
I en ny vejledning om biotopplaner kan du læse om, hvordan
Skov- og Naturstyrelsen administrerer ordningen om udarbejdelse
af biotopplaner i forbindelse med udsætning af fuglevildt.

FRA 1. APRIL 2010 indføres der nye regler
om udsætning af fasaner og agerhøns.
Reglerne stiller krav om udarbejdelse og
implementering af en biotopplan. Reg-
lerne er lavet efter princippet “noget for
noget”, således at en større udsætning af
fasaner eller agerhøns skal kædes sam-
men med naturforbedrende tiltag i det
åbne land. Formålet er bl.a. at styrke bæ-
reevnen for vildt i det åbne land, når der
sker større udsætninger af fuglevildt.

Med en biotopplan vil det fra 1. april
2010 være muligt at udsætte 7 fugle (fa-
saner eller agerhøns) pr. ha.

Biotopplanen skal medvirke til at etab-
lere nye og/eller forbedre eksisterende
biotoper for at øge omfanget og forbedre
kvaliteten af vildtlevende fugles og patte-
dyrs levesteder, herunder betingelserne
for den naturlige flora og fauna.

Man kan vælge frit mellem forskellige
typer af tiltag for at opfylde kravene til
en biotopplan. Hovedsagen er, at man
kommer op på minimum 100 point i alt.

Skov- og Naturstyrelsen har netop ud-
arbejdet en vejledning om biotopplaner
og et skema for pointtildeling, som du
kan finde på www.skovognatur.dk

SANDOR HESTBÆK MARKUS, SKOV- OG NATURSTYRELSEN
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Tilladelse til regulering af råger
Nu skal man have en tilladelse fra Skov- og Naturstyrelsen for at
regulere rågeunger og råger i kolonier.

DEN NYE vildtskadebekendtgørelse,
som trådte i kraft 1. august 2007 har
betydet ændringer i mulighederne
for at regulere i rågekolonier. Nu skal
der søges om tilladelse, før man re-
gulerer råger i kolonier. Det gælder
både regulering af rågeunger i perio-
den 1. maj til 15. juni og regulering
inden fuglene bygger reder og læg-
ger æg. Det er Skov- og Naturstyrel-
sen, som giver tilladelsen.

Tidligere var det sådan, at der uden
tilladelse kunne reguleres rågeunger
udenfor reden, hvis blot det foregik
i perioden fra 1. maj til 15. juni. Men
de nye regler er det altså ændret.

Vurderer alternativer
Skov- og Naturstyrelsen kan kun give
tilladelse til regulering af råger og
deres unger, hvis det er i overens-

stemmelse med EU’s fuglebeskyt-
telsesdirektiv og habitatdirektiv. I
praksis betyder det, at det skal vur-
deres, om der er alternativer til at
regulere fuglene, for eksempel
bortskræmning. Styrelsen skal også
vurdere om de gener, som rågerne
medfører, er så store, at det er nød-
vendigt at give tilladelse til regule-
ring.

LARS ERLANDSEN BRUUN, SKOV- OG NATURSTYRELSEN

SÅDAN SØGER DU
Ved ansøgning skal der bruges et særligt
skema. Ansøgningsskemaet skal sendes til
den lokale enhed af Skov- og Naturstyrelsen,
som også kan hjælpe med yderligere råd og

vejledninger om regulering af råger. Ske-
maet, adresser og telefonnumre på de lo-
kale enheder findes på www.skovognatur.dk

Nye regler undervejs
Skov- og Naturstyrelsen er i gang med at udarbejde forslag til ændringer
af en række bekendtgørelser udstedt efter jagt- og vildtforvaltningsloven.
Høringsudkast vil kunne ses på Skov- og Naturstyrelsens hjemmeside
www.skovognatur.dk/hoeringer og på www.hoeringsportalen.dk

AF STØRRE ændringer kan nævnes:

Vildtskadebekendtgørelsen
Sidste år blev vildtskadebekendt-
gørelsen ændret, så der nu kræves om
forudgående tilladelse ved regule-
ring af råger i koloni og regulering af
rågeunger. Det var starten på en
større revision af vildtskadebekendt-
gørelsen.

Skov- og Naturstyrelsen arbejder i
øjeblikket på en ændring af bekendt-
gørelsen bl.a. for at sikre, at reglerne
opfylder de krav, der følger af EU’s
fuglebeskyttelsesdirektiv.

De nye regler forventes at blive ind-
ført i løbet af i år.

Skov- og Naturstyrelsen ser også på
administrationen af reglerne, for at
sikre at ordningen bliver så enkel som
mulig for alle parter.

Buejagtbekendtgørelsen
Buejagtbekendtgørelsen er under re-
vision med henblik på, at de nye
regler kan have virkning for prøverne,
der afholdes i efteråret 2009. Der er
hovedsageligt tale om ændringer i
den administrative praksis og ændrin-
ger der sikrer, at reglerne så vidt mu-
ligt svarer til reglerne i jagtprøven til
jagttegnet.

Jagttidsbekendtgørelsen
Arbejdet med den ordinære revision
af jagttidsbekendtgørelsen påbegyn-
des i starten af 2009. Ændringerne
vil træde i kraft i 2010, og der vil
være yderligere oplysninger om æn-
dringerne i Vildtinformation 2010.

ELSEBETH BRAÜNER, SKOV- OG NATURSTYRELSEN

Vildtfodring og rotter
Vildtfodring kan have en utilsig-
tet ”sidegevinst” i form af rotter,
der indtager foderpladserne.

ROTTER STORTRIVES på foderpladser,
hvis der bliver fodret direkte på jorden.
Det giver rotterne fri adgang til foder
samtidig med, at der oftest er gode skjule-
steder for rotterne ved disse foderpladser.
Derudover er der fred og ro, da pladserne
typisk er placeret, så de ikke bliver forstyr-
ret. På foderpladserne kan der således
være store mængder af rotter, der nyder
godt af det foder, der egentlig var tiltænkt
vildtet.

Tips til at undgå rotter på foderpladsen:
• Sørg for, at der ikke lægges mere foder

ud, end vildtet kan æde.
• Brug en foderautomat i stedet for at

fodre direkte på jorden.
• Placer foderautomaten lidt ude i det fri,

så rotterne ikke kan skjule sig for rov-
dyr, når de skal hen til fodret.

Hvis der er rotter på foderpladsen, er det
vigtigt at kontakte kommunen, frem for
selv at lægge gift ud, så rotte problemet
kan blive håndteret professionelt.

PETER WEILE, BY- OG LANDSKABSSTYRELSEN
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Vildt & Landskab – 5 års forskning
Her er hovedresultaterne af fem års forskning i vildt.

Befolkningen er positiv overfor
etisk forsvarlig jagt

Vildt & Landskab har undersøgt holdninger til jagt.

JÆGERNE UDGØR en minoritet i be-
folkningen – ca. 3% af befolkningen
kan løse jagttegn. Det betyder, at det
er vigtigt, at udøvelsen af jagt og
vildtforvaltning foregår på en måde,
der er acceptabel for befolkningen
som helhed. Via en spørgeskema-
undersøgelse har Vildt & Landskab
fået et indblik i, hvor stor opbaknin-
gen er blandt danskerne  til en række
aktuelle jagt- og vildtforvaltnings-
spørgsmål. Overordnet kan det kon-
kluderes, at der er en overvægt af
positive holdninger – vel at mærke
når jagten drives etisk forsvarligt og

på et bæredygtigt grundlag.
Blandt de adspurgte er der forstå-

else for, at vildt kan forårsage pro-
blemer i bl.a. jordbruget. Befolknin-
gen ser helst, at den slags problemer
afhjælpes via fodring, men næsten
lige så accepteret er det at afhjælpe
problemerne ved kontrolleret jagt.
Helt generelt tillægger befolkningen
vildtet en stor værdi, og der er en
accept af, at vildt- og naturforvaltning
koster penge. Den vildtart, som de
adspurgte sætter størst pris på at se,
er kronvildt, og dernæst af råvildt.

Kronvildt reagerer på forstyrrelser

Forstyrrelser får vildtet til at søge ind i skoven.

FORSTYRRELSER – både i form af jagt
og rekreative aktiviteter – får vildtet
til at holde sig mere i dækning. Kron-
vildt vandrer væk fra områder med
forstyrrelser. Denne vandring sker i
døgnets mørke timer. I de lyse timer
dagen efter forstyrrelsen er kronvild-
tet mindre aktivt end normalt, og det
holder sig langt mere i dækning end
før forstyrrelsen.

I perioder, hvor kronvildtet ikke har
været udsat for forstyrrelser, færdes
det også i dagtimerne på åbne area-
ler i skoven. Selv udenfor jagttiden
er krondyr derimod meget lidt ude
på landbrugsarealerne i dagtimerne.
Når kronvildt skal hvile og tygge drøv,
søger det dækning i tætte yngre skov-
bevoksninger. I perioder, hvor
kronvildtet har været udsat for for-

I 2003 UNDERSKREV fire parter en aftale om integreret vildtforskning. De fire
parter var Danmarks Miljøundersøgelser under Aarhus Universitet, Skov &
Landskab under Københavns Universitet, Skov- og Naturstyrelsen og Dan-
marks Jægerforbund. Aftalen gik på, at der over en 5-årig periode skulle
gennemføres integreret vildtforskning mellem de to forskningsinstitutioner
i form af fire delprojekter, der omhandlede:

• Vildtets betydning for samfundsøkonomien
• Forstyrrelse af vildt
• Markvildtets vilkår i agerlandskabet
• Skovdrift og landskabspleje i relation til vildtinteresser

I regi af de fire projekter er der opnået en række spændende resultater. I det
følgende gives der en kort præsentation af nogle af disse resultater.
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styrrelser, foregår fødesøgningen
derimod i dagtimerne i skovbevoks-
ninger. Det kan medføre skader i be-
tydeligt omfang på træerne, hvis
kulturernes og bevoksningernes ene-
ste fødeudbud er bark, skud og knop-
per fra de træer, som skal blive til
gavntræ. Resultaterne viser dog, at
skovkulturer kan anlægges, så ska-
derne ikke bliver et afgørende pro-
blem.

Vildtet trives sammen med græs-
sende kreaturer. Særligt hvis græs-
ningsarealet har områder, hvor vild-
tet kan søge dækning. Resultaterne
viser samtidigt, at græsning med

kreaturer kan være med til at øge
fødemængden for rå- og kronvildt på
heder og overdrev.

Vildt & Landskabs resultater viser
også, at råvildt er temmelig statio-
nært, og normalt befinder sig inden-
for relativt små (<100 ha) områder.
Kronvildtet har også vist sig at være
relativt stationært, men dets normale
aktivitetsområde er langt større end
råvildtets. Når kronvildtet bevæger
sig udenfor det normale aktivitets-
område, bliver det sårbart. Disse re-
sultater indikerer behov for at se
vildtforvaltning i et større perspek-
tiv end blot på ejendomsniveau.

Fokus på markvildtets vilkår

Især mangel på føde og leverum er et problem for markvildtet.

være et levende hegn med tilhørende
randzone, som en ræv let kan afpa-
truljere. En landbrugsdrift som kun
levner plads til få små biotoper er
dermed med til, at få problemerne
til at accellerere.

I forbindelse med Vildt & Land-
skabspakken, er der udøvet terræn-
pleje på et par godser, udelukkende
med fokus på at forbedre levebe-
tingelserne for markvildtet. Det er
dog ikke i løbet af de fem år lykke-
des at få vendt udviklingen i ager-
hønse- og harebestandene i større
målestok. Det står klart, at terræn-
plejetiltagene har en effekt, men kun
hvis disse tiltag udbredes i større
målestok på tværs af ejendoms-
grænser, kan det lykkes at vende til-
bagegangen.

Disse og øvrige resultater fra Vildt &
Landskab 5 års forskning er samlet i
en bog som udkommer på Jagt-
forlaget i april ’09.

THOMAS SECHER JENSEN, NATURHISTORISK MUSEUM

NÅR VI SER PÅ NOGLE af de mindre,
jagtbare vildtarter, såsom haren og
agerhønen, bliver der forsket intenst,
for at finde de faktorer, der kan være
med til at vende den negative udvik-
ling. Markvildtet har i de seneste år-
tier gennemgået en udvikling, der
ikke kun er set i Danmark, men i det
meste af Europa.

Det har vist sig, at årsagerne er sær-
deles komplekse. En ting der mang-
ler er føde, særligt føde i sommer-
halvåret. Der mangler ukrudt og der-
til hørende insektliv i markerne, så
agerhønsenes kyllinger kan få dæk-
ket behovet for protein i de første
leveuger. Men det manglende ukrudt
gør også, at unge og voksne agerhøns
har svært ved at skaffe sig føde i form
af frø.

Der mangler endvidere føde til
harerne i den periode, hvor killin-
gerne sættes. Produktionen af killin-
ger pr. sætter er ikke faldet nævne-
værdigt, men andelen af unge harer
i vildtudbyttet er beskeden. Der er
således tilsyneladende ikke plads til
så mange harer i det moderne land-
brugsland.

Manglen på føde og leverum gene-
relt i sommerhalvåret, hvor marker-
nes afgrøder står tæt, gør også mark-
vildtet sårbart overfor prædation.
Agerhønsene og harerne samles på
de områder af terrænet, som giver
de bedste levebetingelser. Det kan
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Vis vildtet vejen
Nyt digitalt kort over naturen gør det muligt for jægeren at placere nye
vandhuller og vildtplantninger optimalt i forhold til vildtet.

PLANLAGT NATUR
Kommunerne overtog med kommunal-

reformen ansvaret for at planlægge det dan-
ske landskab, så der bliver sammenhæng i
naturen. Dermed blev det også deres ansvar
at skabe ny natur, og sikre at flora og fauna
kan udbrede sig i landskabet. De nye
kommuneplaner skal fra næste år, som no-

get nyt, indeholde et kort over de spred-
ningskorridorer for plante- og dyrelivet i
kommunen. Se mere på www.blst.dk

ET NYT DIGITALT KORT med heder, mo-
ser, skove og andre naturtyper giver
jægere et godt overblik, så de kan
placere nye vandhuller og vildt-
plantninger bedst muligt. Remisser
og vandhuller er nemlig til størst
nytte for dyrene, hvis de ligger i til-
knytning til eksisterende natur.

Danmarks Naturnetværk hedder et
nyt kort fra By- og Landskabsstyrel-
sen, der samtidig viser, i hvilke om-
råder de enkelte kommuner arbejder
for at udvide naturarealet.

“Kortet tilbyder jægerne et fugle-
perspektiv. De får mulighed for at
se, hvordan vildtets vejnet ser ud fra
luften. Det giver mulighed for at
skabe naturlige ledelinjer for vildtet
og den øvrige fauna”, siger biolog
Sten Asbirk fra By- og Landskabs-
styrelsen.

Den sammenhængende natur
(naturnetværket) er ikke kun et gode
for vildtet. Sommerfugle og frøer er
blandt de arter, som også vil nyde
godt af den. Vildtplantninger og
vandhuller, der er anlagt med jagt-
formål, er ofte samtidig frodige,
blomstrende og biologisk mangfol-
dige i forhold til det omgivende
landbrugsland.
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Naturnetværket skal vokse og blive
stadig mere fintmasket. Allerede i
dag er de arealer udpeget, hvor kom-
munerne fremover skal prioritere
naturen. Disse arealer, der er vist med
lysegrønt på kortet, er meget inte-
ressante, set med jægerøjne.

“Jeg vil opfordre alle jægere til at
blive fortrolige med, hvor de lyse-
grønne områder ligger, så nye søer
og skovrejsning så vidt muligt bliver
placeret der. Det giver nemlig mu-
lighed for at indgå partnerskab med
kommunen”, opfordrer Sten Asbirk.

TROELS ROLF, BY- OG LANDSKABSSTYRELSEN
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DE DANSKE JÆGERE er generelt ble-
vet mere bevidste om at få eftersøgt
klovbærende vildt, som ikke ligger
umiddelbart forendt. Det viser den
årlige rapport over schweiss-hunde-
førernes eftersøgninger.

Antallet af jagteftersøgninger er
steget med ca. 80% siden jagtsæsonen
2000/01. Figuren viser den indekse-
rede udvikling i eftersøgninger på
råvildt og då- og kronvildt. Sæsonen
2003/04 er sat lig 100. Det ses, at
den procentvise udvikling i råvildt-
eftersøgninger er langt lavere end for
det store hjortevildt. Eftersøgnings-
mængden af då- og kronvildt er næ-
sten fordoblet siden 2003/04, hvori-
mod eftersøgningsmængden af rå-
vildt er stegt jævnt. Den sandsynlige
forklaring er, at det arbejde omkring
forvaltning af det store hjortevildt,
som Vildtforvaltningsrådet satte i
gang i 2004, rent faktisk har øget jæ-
gernes moral og etiske bevidsthed
om at få eftersøgt påskudt vildt.

Det kan blive bedre
Betyder det, at jægerne tager forsvar-
ligt hånd om alle eftersøgnings-
situationer? Nej – afgjort ikke! Den
overtrædelse af de etiske regler, der
hyppigst indrapporteres af de regio-
nale hjortevildtgrupper, er netop
manglende eftersøgning af påskudt
vildt med registreret schweisshund.

Der er stadig eksempler på, at hjorte-
vildt er fundet forendt eller stærkt
afkræftet som følge af anskydning
uden, at der har været gennemført
en eftersøgning med en legitimeret
hundefører.

Benyt de registrerede
schweisshunde
Hvis uheldet er ude, skylder man
vildtet, at der bliver taget hånd om
de uheldige situationer uanset vildt-
art. At få eftersøgt et anskudt dyr af
en legitimeret schweiss-hundefører
er ikke en garanti for at dyret fin-
des, men det er en garanti for, at man
som jæger har gjort, hvad der etisk
forventes af én!

Schweissrapporten 2007/08 og
temanummeret om schweissarbejde
rekvireres ved Schweiss-sekretariatet
på tlf: 88 88 75 00 eller på e-mail:
info@schweiss.dk

MADS FLINTERUP, DANMARKS JÆGERFORBUND
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Jægerne er blevet bedre til at
tilkalde schweisshunde
Eftersøgninger er steget 80% siden 2000 – et tegn på øget etisk bevidsthed
blandt jægerne. Men det kan blive endnu bedre.

Dansk jagttegn til
udenlandske jægere
Interessen for at komme til
Danmark for at gå på jagt er stor.
Skov- og Naturstyrelsen modtager
ca. 2.000 ansøgninger om året fra
udenlandske jægere, der søger
om et midlertidig dansk jagttegn.

ALLE JÆGERE, også udenlandske, skal
godkendes af Rigspolitiet, før der kan ud-
stedes et girokort til betaling af dansk jagt-
tegn. Derfor skal man regne med en
sagsbehandlingstid på ca. 2 uger.

De fleste udenlandske jægere kommer
på jagt i efteråret, men godkendelsen

kan sagtens ske
tidligere på året.
Når den uden-

landske jæger
er god-
kendt, og
girokortet

er udstedt, kan
det indløses på det tidspunkt, hvor

jagten skal finde sted.
En udenlandsk jæger, som søger om

midlertidigt dansk jagttegn, skal indsende
følgende oplysninger:

• Oplysning om fødselsdato.
• Kopi af gyldigt, udenlandsk jagttegn.
• Dokumentation for, at det udenland-

ske jagttegn er betalt (kvittering eller
kontoudtog).

• Hvis man ønsker riffelpåtegning på det
midlertidige danske jagttegn, skal der
fremsendes dokumentation enten for
aflagt skyde- eller riffelprøve, eller en
kopi af våbentilladelse.

Skulle det vise sig, at
personen alligevel
ikke skal på jagt i
Danmark, så
er der ingen
skade sket,
man undlader
blot at betale.
Jagttegnet gælder for hele jagtåret, og
prisen er 530 kr.

JAGTTEGNSEKSPEDITIONEN, SKOV- OG NATURSTYRELSEN
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En skydebane med succes
Brande Jagtforening modtog tilskud fra Skydebanepuljen til
etablering af en flugtskydebane.
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Realistisk træning
Og det nye anlæg har vist sig at være
en succes – større end foreningen
havde forestillet sig. Skydebanen har
medført tilgang af nye jægere til den
lokale forening, og banen besøges af
et stort antal jægere udefra. Den store
søgning til banen har betydet, at
Brande Jagtforening går med overve-
jelser om at udvide banen. Næste in-
vestering bliver nok en sportingbane
mere, da søgningen er størst på
denne banetype. Desuden overvejer
man at ansætte en medarbejder til
at stå for den daglige drift af banen.

“Vi har forsøgt at lave en flugt-
skydebane med udfordringer. Det er
vigtigt at træne situationer, der er
så tæt på en realistisk jagtsituation
som muligt. Vores fasanbane er me-
get attraktiv og bliver flittigt benyt-
tet. Jægerne skal mærke udfordrin-
gen og at det hjælper, når de har
trænet nogle gange”, fortæller jagt-
foreningens formand.

ANNE TORTZEN, ATZ KOMMUNIKATION

EFTER 20 ÅR UDEN egen flugtskyd-
ningsbane kan Brande Jagtforening i
dag prale af at være indehaver af en
af de bedre skydebaner i landet. For-
eningen fik i 2002 et tilskud fra Skov-
og Naturstyrelsens Skydebanepulje
til at etablere banen. Medlemmerne
har dog selv stået for en meget stor
del af opførelsen og har lagt tusind-
vis af frivillige arbejdstimer i anlæg-
get.

“Uden tilskuddet fra Skydebane-
puljen var projektet aldrig blevet til
noget, for det var ikke lykkedes os
at rejse alle de penge”, fortæller Tor-
ben Jensen, formand for Brande Jagt-
forening.

Foreningen valgte at satse stort og
få bygget en topmoderne flugtskyde-
bane med gode faciliteter bl.a. også
i form af et godt klubhus. Hele flugt-
skydebanen kan betjenes af kun én
person via elektronisk styring. Flugt-
skydebanen er anlagt tæt på den ek-
sisterende langdistance riffelbane. I
løbet af foråret 2009 vil der desuden
blive etableret en hjortebane.

BRANDE FLUGTSKYDEBANE
• En traditionel jagtbane efter gældende regler

for jagtskydning.
• Ni maskiners sportingbane med bl.a.

battueduer, to løbende kaniner, en 60 mm
due, samt tealduer og meget mere.

• Fasanbanen består af fem standpladser, hvor
der skydes til duer kastet i forskellige højder og
vinkler fra et 22 meter højt tårn.

• Flugtskydebanen ligger umiddelbart ved
siden af riffelbanen, hvor der kan skydes på
100 -200 og 300 meter.

• Flugtskydebanen huser endvidere Danmarks
Jægerforbunds skydeskole, der benytter
foreningens bane til undervisning.
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Tilskud fra
skydebanepuljen
HVERT ÅR DELER Skov- og Naturstyrelsen
ca. 1 mio. kr. ud til foreninger, der vil etab-
lere nye flugtskydebaner eller renovere ek-
sisterende baner.

Pengene kommer fra jagttegnsmid-
lerne, og formålet er at sikre jægerne gode
muligheder for at vedligeholde og forbedre
deres skydefærdigheder.

Skydebanepuljen blev etableret i 2001
som et led i indsatsen for at opbygge og
forbedre kapaciteten på de danske flugt-
skydebaner. Der gives derfor udelukkende
tilskud til flugtskydebaner, som anvendes
til træning af jægere – og ikke til anlæg,
der drives på kommercielle vilkår.

Midlerne i puljen fordeles af Skov- og
Naturstyrelsen og Danmarks Jæger-
forbund i fællesskab. Jægerforbundet bi-
drager med overblik over skydebaner i
Danmark samt viden om, hvor i landet, der
er behov for at øge skydebanekapaciteten.

Skydebanepuljen bliver på den måde
jævnt fordelt over hele Danmark, og såvel
små som store foreninger modtager til-
skud. Siden 2001 har godt 100 flugt-
skydebaner modtaget tilskud fra puljen i
størrelsesordenen fra 5.000 kr. og opef-
ter.

SÅDAN SØGER I
HVAD: Der kan søges tilskud til kapacitets-

udvidelse på eksisterende flugtskydebaner
samt etablering af nye skydebaner.

HVEM: Jagtforeninger og andre forenin-
ger eller grupper af jægere der godtgør,
at de kan sikre driften af et anlæg.

HVORDAN: I skal bruge et ansøgnings-
skema, der sammen med vejledningen kan
hentes på enten Skov- og Naturstyrelsens
eller Danmarks Jægerforbunds hjemme-
side.

Ansøgningsfristen i 2009 er 1. november
for at komme i betragtning til det følgende
års pulje. Ansøgerne får skriftlig besked i
februar.

Foreninger, der er medlemmer af Dan-
marks Jægerforbund, skal indsende ansøg-
ningen via Danmarks Jægerforbund, Kalø.
Andre foreninger sender ansøgningen di-
rekte til Skov- og Naturstyrelsen.

SÅDAN BLIVER MIDLERNE
PRIORITERET
Der er ofte flere ansøgere, end der er penge
til. Derfor prioriteres mellem ansøgerne ud

fra følgende vurderingsspørgsmål:
• Opnås den ønskede geografiske spred-

ning af tilskuddene?
• Kan foreningens økonomi selv oppebære

udgifterne til etablering/renovering?
• Er der modtaget tilskud tidligere?

I tildelingen af midler bliver der foretaget
en række afvejninger. Formålet med puljen
er at øge skydebanekapaciteten. Det kan
betyde, at en stor forening kan få afslag til
fordel for en lille forening. Modsat kan den

lille forening få afslag, f.eks. hvis den tidli-
gere har modtaget tilskud.

SANDOR HESTBÆK MARKUS, SKOV- OG NATURSTYRELSEN
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Ny hjemmeside samler
viden om jagt
Rådgivning og ”test-dig-selv” er
nye tilbud til jægerne på Skov- og
Naturstyrelsens nye hjemmeside.

DEN 1. MARTS præsenterer Skov- og Natur-
styrelsen sin opdaterede hjemmeside.

Hjemmesiden har fået et designmæssigt
løft, så den nu fremtræder mere moderne.
Indholdet er gennemgået med henblik på,
at det skal være nemmere at finde rundt,
samt at siden er mere overskueligt struktu-
reret.

Jægerne vil fremover kunne finde jagt-
relevant information samlet under menu-
punktet ”Jagt”. Her får man både præsen-
teret aktuel information på området og får
direkte adgang til bl.a. jagtudleje, jagttegns-
fornyelse, de lokale vildtkonsulenter og
vildtudbytteindberetning.

Nyskabelser vedr. jagt er bl.a. en udbyg-
get sektion med rådgivning om jagt samt
mulighed for at teste sig selv på jagtprøven.
Både jægere
og ikke-jægere
kan dermed af-
prøve deres vi-
den på denne
måde – resulta-
tet er dog ufor-
pligtende og
giver ikke ad-
gang til et jagt-
tegn.

Generelt er
hjemmesiden
ændret, så den
i højere grad
matcher Skov-
og Naturstyrel-
sens vision om
at “skabe natur og oplevelser“.

Fokus er fortsat på naturbrugeren med
nye indgange til områdebeskrivelser af na-
turen og de aktiviteter, man kan dyrke der-
ude. Herudover er der etableret et nyt menu-
punkt kun til naturprojekter.

Endelig er det generelle stof og siderne
fra de lokale enheder ikke længere adskilte.
Når der klikkes på menupunktet “Jagt“ får
man fremover både den lokale og den ge-
nerelle vinkel ét sted.

Velkommen på www.skovognatur.dk –
også i fremtiden.

FLEMMING CASPERSEN, SKOV- OG NATURSTYRELSEN
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Kilder:
- Hans Peter Hansen: Jagt i Danmark år 2000.
- Charlotte Jensen: Nyjægere i Danmark, Danmarks
- Jægerforbund, 2007.

få virkning for de kommende prøver.
Disse ændringer vil blandt andet

bestå i, at bukkeskiven, der anven-
des til riffelprøven, bliver ændret så-
ledes, at der ikke længere vil være
en hvid skive at skyde efter, men
“bare” det normale billede af en rå-
buk. Ligeledes planlægges det, at
skiverne til buejagtprøven revideres,
således at prøven bliver mere jagt-
relevant.

SANDOR HESTBÆK MARKUS, SKOV- OG NATURSTYRELSEN

Planer om en ny jagtprøve fra 2011
Bedre dokumentation af jægernes træfsikkerhed og større fokus på
vildtkendskab, sikkerhed og praktisk jagt. Det er nogle af elementerne
i en rapport om forslag til ny jagtprøve, der blev forlagt på
Vildtforvaltningsrådets møde i december 2008.

den om jagt, natur og vildt, som var
almindelig hos nye jægere førhen.

Vildtkendskab, træfsikkerhed og
naturforståelse
I forslaget til en ny uddannelse og
jagtprøve bliver vægtningen af vildt-
kendskab, biologi og naturforståelse
prioriteret højere end f.eks. våben-
teknik. Jagtprøven tænkes udvidet,
så træfsikkerheden dokumenteres
samtidig med, at der kommer større
fokus på den praktiske side af jag-
ten, herunder de uskrevne, etiske
regler m.m.

En ny jagtprøve skal sikre, at de nye
jægere har tilstrækkelig med kund-
skaber på de nævnte områder, men
hvordan det nærmere skal ske, er
endnu ikke fastlagt.

Der er iværksat et arbejde med at
konkretisere anbefalingerne i ar-
bejdsgruppens rapport.

Små ændringer, der kan få
betydning fra og med i år
Rapporten rummer også en række
anbefalinger for så vidt angår riffel-
og buejagtprøverne. Disse forventes
iværksat allerede i år og vil således

DEN NUVÆRENDE JAGTPRØVE stam-
mer fra 1967 og er i flere omgange
blevet udvidet og ændret. En arbejds-
gruppe under Vildtforvaltningsrådet
har nu udarbejdet et forslag til, hvor-
dan en ny jægeruddannelse med
prøve kan sammensættes. Rapporten
sætter fokus på udvikling af en tids-
svarende prøve, der sikrer, at de nye
jægere lever op til de etiske og juri-
diske krav, som samfundet stiller til
jægere i Danmark. En ny jagtprøve
der også afspejler den udvikling, der
er sket indenfor moderne undervis-
ningsmateriale og moderne tekno-
logi.

Den ændrede profil på de, der går
til jagtprøve i dag, viser et behov for
at se på en revision af jagtprøven. I
dag er der tale om en mere blandet
gruppe, som generelt er ældre og har
en anden baggrund end tidligere. Før
i tiden var den typiske nye jæger en
ung mand, der var vokset op på lan-
det, som havde fået jagt ind ved en
form for mesterlære, efter at have
fulgt en erfaren jæger i en længere
periode. I dag er mange nye jægere
vokset op i byen og har ikke nødven-
digvis samme erfaringsbaserede vi-

JÆGERE FØR OG NU
Nyjægernes profil har ændret sig drastisk

over de sidste 20-30 år:
• Jægernes baggrund er langt mere

forskellige end tidligere.
• Flere jægere bor i byerne, færre har en

baggrund på landet.
• Jægerne er blevet ældre. Tidligere var

nyjægerne ofte i 20’erne – nu er mange
sidst i 30’erne, når de begynder at gå på
jagt.

• En del nyjægere mangler praktisk
erfaring. De har ikke nemt ved at få
adgang til jagt.

• Fra småvildtjagt til storvildtjagt. Hvor
jagt tidligere var lokal småvildtjagt, er
nyjægerne i dag også til udlandsjagt,
riffeljagt og trofæjagt.
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FAKTA OM MÅRHUNDEN
• Mårhunden hører til hundefamilien og

stammer fra det østlige Asien.
• Den er på størrelse med en ræv, men har

kortere ben og hale. Ørene er korte og
runde og den har en karakteristisk ansigts-
maske med sorte aftegninger rundt om

øjnene. Pelsen er brun til gulbrun med
mørke aftegninger.

• Mårhunden sover vintersøvn og boet kan
f.eks. være en ræve- eller grævlingegrav.

I LØBET AF 2008 er der rundt om i Jyl-
land både skudt og fundet flere tra-
fikdræbte mårhunde. Der begynder
at tegne sig et billede af, at endnu
en invasiv art i al ubemærkethed er i
fuld gang med at etablere sig i Dan-
mark.

Mårhunden skal bekæmpes, for den
er et fremmed rovdyr, der kan gøre
stor skade på vores hjemmehørende
småvildt, især jordrugende fugle. Des-
uden kan den sprede rabies og være
bærer af rævens dværgbændelorm,
som kan smitte mennesker.

Her er nogle tips til, hvordan du som
jæger bør forholde dig:
• Sæt dig ind i, hvordan mårhunden

ser ud, så du kan udnytte chancen
for at skyde den, hvis den pludse-
lig dukker op,

• Indrapporter observationer af
mårhund (se faktaboks), så dens
udbredelse kan følges,

MINKKAMPAGNEN afsluttede ved ud-
gangen af 2008. I løbet af en to-årig
periode er der afprøvet forskellige
metoder og fældetyper til bekæm-
pelse af den amerikanske mink. Min-
ken er en invasiv art og derfor uøn-
sket i naturen. Der har været fokus
på havne og udvalgte pilotområder,
og desuden har der været bekæmpet
mink på de fleste af Skov- og Natur-
styrelsens lokale enheder. Også lo-
kale initiativer og projekter har bi-
draget med vigtig viden. Mange fri-
villige har ydet et stort og vigtigt ar-
bejde.

“Det har overrasket os positivt, at
så mange frivillige har haft lyst til
at prøve kræfter med at bekæmpe
mink. Tidligere erfaringer har ellers
lydt på, at det kan være temmelig

meget op ad bakke at få engageret
frivillige over længere perioder. Ved
Køge har et grønt partnerskabspro-
jekt givet over 100 mink på et år”,
fortæller forstfuldmægtig Dorte
Flindt-Egebak fra Skov- og Natursty-
relsen.

Hun understreger, at frivillighed
kan være et fremtidigt værktøj, som
man kan benytte i kampen mod
mink.

“Dog skal initiativerne komme fra
de frivillige selv, for at engagemen-
tet og lysten skal drive værket. Så
må vi sørge for, at de rigtige redska-
ber er til stede”, siger Dorte Flindt-

142 mink, som skal underkastes for-
skellige undersøgelser sammen med
de øvrige indfangne dyr.

På baggrund af de indsamlede er-
faringer skal Skov- og Naturstyrelsen
udarbejde en handlingsplan for be-
kæmpelse af vilde mink i fremtiden.
Planen forventes klar i løbet af 2009.

ANNE TORTZEN, ATZ KOMMUNIKATION

Mårhunden breder sig
Hjælp med at bekæmpe den nye, invasive art.

• Sørg for, at regulerede mårhunde
indsendes til Veterinærinstituttet,
så de kan undersøges for sygdom-
me og parasitter.

Mårhunden har ingen jagttid, men må
reguleres hele året. Regulering må
ikke ske fra skydestige/skydetårn el-
ler ved fældefangst. Der er ændrin-
ger på vej i Vildtskadebekendtgørel-

Frivillige har gjort en stor indsats
mod mink
Handlingsplan for minkbekæmpelse på vej i 2009.

HJÆLP MED AT KORTLÆGGE
DE INVASIVE ARTER
Skov- og Naturstyrelsen samler data om invasive
arter f.eks. mårhund, mink og vaskebjørn. Fra
foråret 2009 kan du gå ind på Skov- og Naturstyrel-
sens hjemmeside www.skovognatur.dk og registrere,
hvor du har set / fundet forskellige invasive arter.

Egebak.
I efteråret har en

landsdækkende konkur-
rence sikret yderligere

sen, som giver øget mulighed for re-
gulering.

OLE DAUGAARD-PEDERSEN, SKOV- OG NATURSTYRELSEN

• Mårhunden æder stort set alt, hvad den

kommer over: Smågnavere, ådsler, fugle,
æg, fisk, padder, orm, insekter og
nedfaldsfrugt. Foderpladser for det
øvrige vildt opsøges også, og den æder
meget gerne majs.

Du kan læse mere om mårhunden på
Skov- og Naturstyrelsens hjemmeside
www.skovognatur.dk
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*Der var 69,7% med udbytte blandt jægere med indberetninger og 34,8% med udbytte blandt jægere uden indberetning.

2005/06 2006/07 2007/08

Jagttegnsløsere 162.700 163.600 165.000

Udbytteskemaer (%) 56,0 57,5 84,4

Jægere med udbytte (%) 56,1 54,9 57,7

Kronvildt 4.000 4.200 4.400

Dåvildt 4.300 4.400 4.400

Sika 300 300 300

Råvildt 106.600 112.100 113.700

Hare  59.400 57.300 57.100

Kanin 6.100 6.300 5.400

Ræv 39.500 35.900 36.000

Ilder 1.400 1.200 1.400

Mink 5.800 5.600 5.900

Husmår 3.700 3.600 3.700

Agerhøne 31.400 23.800 20.700

Fasan 707.000 718.000 753.600

Ringdue 346.700 282.100 172.300

Tyrkerdue  7.500 4.800 3.600

Gråand 546.300 513.500 545.800

Andre svømmeænder 129.700 110.900 108.900

Ederfugl 62.500 67.000 61.800

Andre dykænder 31.200 30.500 34.000

Gæs 33.200 34.300 35.800

Måger 25.700 23.700 25.000

Blishøne 17.100 16.500 20.600

Fiskehejre 600 900 600

Skovsneppe 38.200 43.700 49.000

Bekkasin 12.900 14.000 15.200

Krage (i alt) 92.200 89.400 86.400

– heraf fældefangst 14.900 14.200 17.300

Husskade (i alt) 40.000 36.600 37.800

– heraf fældefangst 13.200 11.700 12.700

Råge 117.600 110.900 91.700

Skarv 3.700 4.400 5.100

Stær 1.100 800 1.300

Total (mio.) 2,476 2,357 2,302
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Vildtudbyttet i jagtsæsonerne 2005/6-2007/08

Det samlede vildtudbytte i jagtsæsonen 2007/08 blev 2,3 mio., hvilket kun er godt 50.000 færre
end i den foregående sæson. Udbyttet af ringduer og tyrkerduer fortsætter med at falde.

Vildtinformation 2009

Mere råvildt og færre kaniner
Udbyttet af både krondyr og rådyr steg gan-
ske lidt i forhold til forrige sæson. For begge
arter gælder, at udbyttet i 2007/08 er det
højeste, der er registreret siden 1941, hvor
den landsdækkende vildtudbyttestatistik
blev påbegyndt. Stigningen i rådyrudbyttet
skete især i den nordlige del af Jylland, mens
det fortsat falder på Fyn, så der nu er tale
om en halvering i forhold til niveauet om-
kring årtusindskiftet. Faldet i bestanden skyl-
des formentlig en virussygdom.

Udbyttet af kaniner faldt fra 6.300 til
5.400, hvilket procentvis er en stor tilbage-
gang. Faldet skete især på Bornholm, men
også de sønderjyske udbytter var vigende.
Det er endvidere værd at bemærke, at det
samlede udbytte af harer var uændret i for-
hold til sidste år. Udbyttet af ræve er uæn-
dret på landsplan, men faldende på Sjæl-
land, uden tvivl på grund af skab.

Stor nedgang i udbyttet af duer
Jagtudbyttet af både ringduer og tyrkerduer
er halveret i løbet af de to seneste sæsoner.
Fra og med jagtsæsonen 2007/08 måtte
ringduer først jages fra 1. oktober og ikke,
som tidligere, fra 1. september. Det førte til,
at udbyttet faldt med hele 39% i forhold til
sæsonen 2006/07. Faldet var størst i Jylland,
lidt mindre på Øerne. Udbyttet af tyrkerduer
faldt fra 4.800 til 3.600, og det kan ligele-
des forklares med en afkortning af jagttiden,
idet tyrkerduen fra og med 2007 først måtte
jages fra 1. november. Udbyttet af agerhøns
fortsatte den faldende tendens og er med
20.700 nede på et rekordlavt niveau. Den
faldende tendens kan være udtryk for, at
stadig flere jægere helt eller delvis undla-
der at jage agerhøns, men det vides ikke
med sikkerhed, om det også afspejler en
fortsat tilbagegang i bestanden. Også ud-
byttet af råger faldt markant over hele lan-
det, fra 110.900 til 91.700. Udbyttet af rå-
ger er faldet mere på Øerne (25%) end i
Jylland (12%).

Flere blishøns og skovsnepper
Der var dog også enkelte fjervildtarter med
markant stigende udbytte i forhold til den
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Rykkeren virkede

En rykker medførte indberetning på ca. 85%.

DER HAR I DE SENESTE år været stor
fokus på at få hævet antallet af vildt-
udbytteindberetninger fra jagttegns-
løserne. Det seneste forsøg blev gjort
i august sidste år, da Skov- og Natur-
styrelsen fulgte rådene i rapporten
fra arbejdsgruppen under Vildtfor-
valtningsrådet (Optimering af jæger-
nes indberetning af vildtudbytte).

I august sendte styrelsen en ryk-
ker for manglende indberetning til
alle de jagttegnsløsere, styrelsen ikke
havde registeret en indberetning fra.
Der blev således sendt ca. 63.500
rykkerskemaer af sted med en svar-
frist på 14 dage.

Det medførte, at antallet af indbe-
retninger endte på ca. 85%. Det vil
sige, at ca. 140.000 jægere har ind-
berettet for jagtåret 2007/08. Det er
det højeste antal indberetninger pro-
centvis siden 1984.

Forbedret hjemmeside på vej
Rykkerproceduren har synliggjort et
par problemer med hjemmesiden,
som styrelsen er i gang med at få
rettet op på. I forbindelse med ryk-
keren modtog styrelsen ca. 1.000
henvendelser fra jagttegnsløsere,
hvoraf en del mente, at de allerede
havde indberettet elektronisk.

foregående sæson. F.eks. steg udbyttet af
blishøns fra 16.500 til 20.600, mest på
Øerne, hvor også langt størstedelen af ud-
byttet (85%) nedlægges. Udbyttet af skov-
snepper steg til et rekordhøjt antal på
49.000. Skovsneppens yngleresultat var
under middel i 2007, men jagttiden for ar-
ten blev forlænget fra og med sæsonen
2004/05, og det kan være forklaringen på
det høje udbytte i det seneste par sæsoner.

TOMMY ASFERG, DANMARKS MILJØUNDERSØGELSER,
ÅRHUS UNIVERSITET

LÆS MERE OM DEN DANSKE VILDTUDBYTTESTATISTIK PÅ:
HTTP://VILDTUDBYTTE.DMU.DK

Hjemmesiden bliver nu ændret, så
det er tydeligere, hvornår indberet-
ningen er registreret. Desuden bliver
det nemmere at være 0-jæger, det vil
sige, at det bliver lettere at indbe-
rette, at man ikke har nedlagt noget
i årets løb.

Indberet løbende
Så snart du har betalt dit jagttegn,
har du adgang til at indberette dit
udbytte på www.jagttegn.dk. Det er
en god idé at indberette løbende,
men fristen er stadig den 31. marts.

SANDOR HESTBÆK MARKUS, SKOV- OG NATURSTYRELSEN

Jagtudbyttet af ringduer i perioden 1943-2007

Sikre tal

VILDTUDBYTTESTATISTIKKEN for jagt-
sæsonen 2007/08 er baseret på ind-
beretning fra 85% af alle jægere. Det
er langt over de ca. 60%, som har
været niveauet de seneste år. Den
høje indberetningsrate betyder, at
der for sæsonen 2007/08 “kun” skal
korrigeres for manglende indberet-
ninger fra 25.100 jægere. Det bety-
der endvidere – alt andet lige – at det
totale vildtudbytte i sæsonen 2007/
08 kan beregnes med større sikker-
hed end i de foregående sæsoner.

Når vildtudbyttetallene skal korrige-
res for manglende indberetninger, er
det vigtigt at have et sikkert estimat
for andelen af jægere med udbytte
blandt de jægere, der ikke ind-
beretter. Dette blev senest undersøgt
for sæsonen 2006/07, hvor Dan-
marks Miljøundersøgelser i samar-
bejde med Skov- og Naturstyrelsen
sendte spørgeskemaer til ca. 2.000
tilfældigt udvalgte jægere, der ikke
havde indberettet deres vildtudbytte.

I kraft af udsendelsen af rykkere
til samtlige 63.500 jagtløsere, der
ikke havde indberettet vildtudbytte
kan der nu for sæsonen 2007/08 la-

ves et statistisk set meget mere sik-
kert skøn over andelen af jægere
med udbytte blandt jægere, der ikke
har indberettet deres vildtudbytte.
Blandt de 40.000 jægere, der efter-
følgende indsendte vildtudbytte-
statistik, havde ca. 37% nedlagt et
eller flere stykker vildt. Til sammen-
ligning kan nævnes, at der blandt de
100.000 jægere, der indberettede i
første omgang var ca. 71%, der havde
nedlagt et eller flere stykker vildt.

TOMMY ASFERG, DANMARKS MILJØUNDERSØGELSER,
ÅRHUS UNIVERSITET
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BLÅVANDSHUK
Vildtkonsulent Ole Daugaard-Petersen
Ålholt, Ålholtvej 1
6840 Oksbøl
Tlf: 76 54 10 20 Fax: 76 54 10 46
E-mail: blaavandshuk@sns.dk

BORNHOLM
Vildtkonsulent Tommy Hansen
Rømersdal, Ekkodalsvej 2
3720 Åkirkeby 
Tlf: 56 97 40 06 Fax: 56 90 10 38
E-mail: bornholm@sns.dk

FYN
Vildtkonsulent Lars Erlandsen Brun
Sollerup, Sollerupvej 24
5600 Faaborg
Tlf: 62 65 17 77 Fax: 63 60 10 49
E-mail: fyn@sns.dk

HIMMERLAND
Vildtkonsulent Ivar Høst
Mosskovgård, Møldrupvej 26
9520  Skørping
Tlf: 98 39 10 14 Fax: 98 39 27 14 
E-mail: himmerland@sns.dk

HOVEDSTADEN
Vildtkonsulent Sven Norup
Boveskovgård, Dyrehaven 6
2930 Klampenborg
Tlf: 39 97 39 00 Fax: 39 97 39 15
E-mail: hovedstaden@sns.dk

KRONJYLLAND
Vildtkonsulent Steen Bonne Rasmussen
Vasevej 7
8920 Randers NV
Tlf: 86 45 45 00 Fax: 86 45 40 36
E-mail: kronjylland@sns.dk

MIDTJYLLAND
Vildtkonsulent Steen Fjederholt
Bjørnkærvej 18
7540 Haderup  
Tlf. 97 45 41 88 Fax: 97 45 40 13
E-mail: midtjylland@sns.dk

NORDSJÆLLAND
Vildtkonsulent Niels Worm
Ostrupgård, Gillelejevej 2B
3230 Græsted
Tlf. 48 46 56 00 Fax. 48 46 56 01
E-mail: nordsjaelland@sns.dk

STORSTRØM
Vildtkonsulent Lars Richter Nielsen
Hannenovvej 22
4800 Nykøbing F.
Tlf: 54 43 90 13 Fax: 54 43 98 13
E-mail: storstroem@sns.dk

SØHØJLANDET
Vildtkonsulent Jes Kramer
Vejlbo, Vejlesøvej 12
8600 Silkeborg
Tlf: 86 82 08 44 Fax: 86 80 47 30
E-mail: soehoejlandet@sns.dk

SØNDERJYLLAND
Vildtkonsulent Klaus Sloth
Felstedvej 14, Egene
6300 Gråsten
Tlf: 74 65 14 64 Fax: 74 65 23 32
E-mail: soenderjylland@sns.dk

THY
Vildtkonsulent Anton Linnet
Vester Vandet, Søholtvej 6
7700 Thisted
Tlf: 97 97 70 88 Fax: 96 18 52 29
E-mail: thy@sns.dk

TREKANTSOMRÅDET
Vildtkonsulent Peter Bjerremand
Gjøddinggård, Førstballevej 2
7183 Randbøl
Tlf: 75 88 31 99 Fax: 75 88 31 77
E-mail: trekantsomraadet@sns.dk

VADEHAVET
Vildtkonsulent Svend Hansen
Skovridervej 3, Arnum
6510 Gram
Tlf: 74 82 61 05 Fax: 74 82 61 22
E-mail: vadehavet@sns.dk

VENDSYSSEL
Vildtkonsulent Peter Have
Sct. Laurentiivej 148
9990 Skagen
Tlf: 98 44 19 11 Fax: 98 44 24 18
E-mail: vendsyssel@sns.dk

VESTJYLLAND
Vildtkonsulent Jens Henrik Jakobsen
Sønderby, Gl. Landevej 35, Fabjerg
7620 Lemvig
Tlf: 97 81 00 33 Fax: 97 82 02 40
E-mail: vestjylland@sns.dk

VESTSJÆLLAND
Vildtkonsulent Hand Henrik Erhardi
Mantzhøj, Ulkerupvej 1
4500 Nykøbing Sj
Tlf: 59 32 80 16 Fax: 59 32 90 71
E-mail: vestsjaelland@sns.dk

ØRESUND
Vildtkonsulent Peter Søland
Krogerupvej 21
3050 Hellebæk
Tlf: 49 70 90 90 Fax: 49 70 90 82
E-mail: oeresund@sns.dk

ØSTSJÆLLAND
Vildtkonsulent Jens Peter Bundgaard
Syvstjernen, Fægyden 1
3500 Værløse
Tlf: 44 35 00 35 Fax: 44 35 00 36
E-mail: oestsjaelland@sns.dk

Vejledning om jagt og vildt

Vildtkonsulenterne i Skov- og Naturstyrelsen yder grats vejledning og kan

kontaktes på de lokale enheder

Vildtinformation 2009
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Information omfatter Vildtinformation og tilskud til informationsvirksomhed. Forskning og udvikling omfatter først og fremmest forskning ved DMU på Kalø. Tilskud til
organisationer omfatter overvejende tilskud til Danmarks Jægerforbund, herunder drift af Vildtforvaltningsskolen på Kalø. Vildtplejeforanstaltninger omfatter primært
tilskud til vådområder. Konsulentvirksomhed omfatter vildtkonsulenternes rådgivning om jagt og vildtforvaltning.
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JAGTTEGNSAFGIFTEN

Regnskab for 2007 i mio. kr.

Udgifter
Jagt- og Skovbrugsmuseet 2.9
Information 0,6
Administration af jagtloven inkl. VF-rådet 5,1
Jagtforsikring 4,9
Forskning og udvikling 27,8
Reservater – erstatninger og drift 3,1
Jagttegnsudstedelse m.v. 8,3
Tilskud til organisationer 7,6
Vildtplejeforanstaltninger 3,1
Konsulentvirksomhed 9,1

Bygge- og anlægsarbejder 0,8
Kalø Godsadministration 0,6
Naturforvaltning 16,3
Udgifter i alt 90,2

Indtægter
Jagttegnsafgift inkl. forsikring 87,2
Jagtprøvegebyr  2,0
Indtægter i alt 89,2
Overskud fra tidligere år 29,3
Overført til 2008 28,7
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Ny plan for skarven
Skarven skal have mere ro i områder, hvor den ikke gør væsentlig skade.
Til gengæld kan fiskere få lov at skyde skarver i områder, hvor den skaber
problemer for fiskeriet.

SKOV- OG NATURSTYRELSEN har i 2008
udarbejdet et udkast til en ny skarv-
forvaltningsplan med to hovedfor-
mål. Den skal beskytte skarven som
en almindelig dansk ynglefugl og
samtidig sikre, at skarven ikke vol-
der uacceptable skader på fiske-
bestande eller andre gener for fiske-
riet.

Det nye i planen er, at:
• Fiskere kan få tilladelse til at skyde

skarver i større vandområder, hvor
dens fødesøgning vurderes at give
problemer. Planen oplister en
række områder, der vurderes som
særligt vigtige for fiskbestande.

• Skarven vil få mere fred i områ-
der, hvor den ikke gør væsentlig
skade – i modsætning til i dag,
hvor man generelt søger at forhin-
dre den i at etablere nye kolonier.

• Hvis skarven etablerer nye kolo-
nier i private områder, der er vig-
tige for fiskbestande, vil Skov- og
Naturstyrelsen indlede en dialog
med ejeren om mulighederne for
at reducere problemerne.

Regulering indenfor 1000 m. fra fast-
stående fiskeredskaber vil fortsat
kunne ske uden for skarvens yngle-

tid. Den hidtidige praksis med be-
grænsning af skarverne ved oliering
af æg i udvalgte ynglekolonier, vil
også blive videreført. Dermed udbyg-
ger den nye forvaltningsplan linjen
fra den gældende plan fra 2002. De
nye elementer vil blive indarbejdet i
Vildtskadebekendtgørelsen.

Skov- og Naturstyrelsen har i for-
bindelse med planen rådført sig med
en skarvarbejdsgruppe med repræ-
sentanter fra interesseorganisationer
og faglige eksperter. Planen var i of-
fentlig høring i efteråret 2008. Pla-
nen er ikke endelig ved redaktionens
afslutning.

HENRIK LYKKE SØRENSEN, SKOV- OG NATURSTYRELSEN

SKARVER I DANMARK
Det anslås, at der i dag er ca. 200.000
skarver i Danmark, når der er flest,
dvs. efter ynglesæsonen. Antallet af
ynglende skarver har vist et fald de
seneste år. I 2008 blev der optalt

33.700 skarvreder. Det er det laveste
antal i 16 år, og Skov- og Naturstyrel-
sen vil følge udviklingen for at sikre,
at artens bevaringsstatus er tilfreds-
stillende. Forvaltningsplanen vil blive
evalueret efter 5 år.
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Nyttige adresser

Administration af
jagt- og vildtforvaltningsloven:
Skov- og Naturstyrelsen
Natur og Skov
Haraldsgade 53
2100 København Ø
Tlf: 72 54 20 00
Fax: 39 27 98 99

Udstedelse af jagttegn
har selvstændig
postadresse og telefon:
Miljøministeriet
Skov- og Naturstyrelsen
Jagttegnsekspeditionen
Haraldgade 53, 1. sal
2100 København Ø
Tlf: 72 54 24 24
(kl. 9 -12)
Fax: 39 27 39 29
E-mail: jagttegn@sns.dk

Danmarks Miljøundersøgelser
Afdeling for Vildtbiologi og
Biodiversitet
Grenåvej 14, Kalø
8410 Rønde
Tlf: 89 20 17 00
Fax: 89 20 15 14

Dødfundet eller sygt vildt
indsendes til:
Veternærinstituttet
Hangøvej 2
8200 Århus N
Tlf.: 72 34 68 19
Fax: 72 34 69 01
www.dfvf.dk

Se oversigt over vildt-
konsulenterne på side 14
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HUSK indberetning af
vildtudbytte. Sidste frist for
indberetning er den 31. marts.
Har du løst jagttegn i sæsonen
2008/09, skal du indberette,
også selvom du intet har
nedlagt. Det kan gøres enten
ved at benytte afkrydsnings-
feltet på papirskemaet eller
ved at indberette på
www.jagttegn.dk

Undersøgelse af kronvildt på Djursland

Ny film om haglskydning

NU SKAL DJURSLANDS kronvildt undersø-
ges nærmere. Vildtforvaltningsrådet øn-
sker mere viden om det danske kronvildt,
særligt hvad angår alder, kondition og
drægtighed. Derfor har Rådet anbefalet
Skov- og Naturstyrelsen at iværksætte et
forskningsprojekt, der skal undersøge
kronvildt, der enten er nedlagt, trafikdræbt
eller faldvildt i et afgrænset område. Val-
get faldt på Djurs-
land. Projektet
er igangsat i
2008 og løber
over 5 år.

Jægere, der har
nedlagt kronvildt i
Nord- eller Syddjurs
Kommune opfordres

til at indsende kæber samt evt. køns-
organer fra nedlagt kronvildt til Danmarks
Miljøundersøgelser eller den lokale hjorte-
vildtgruppe. Ordningen gælder også for
fundet eller trafikdræbt kronvildt. Der ud-
betales 100 kr. pr. indleveret kæbe og/el-
ler kønsorgan, og jægeren får en tilbage-
melding om dyrets alder. Blandt
de indsendte kæber/køns-
organer trækkes

der lod om
en kronvildtjagt

på et af Skov- og Na-
turstyrelsens arealer.

SANDOR HESTBÆK MARKUS, SKOV- OG NATURSTYRELSEN

NÅR DU INDLØSER dit jagttegn for jagtåret
2009/10, får du, sammen med jagttegnet,
tilsendt en film på dvd om haglskydning.
Filmen henvender sig til alle jægere, hvad
enten de er rutinerede haglskytter eller nye
jægere. Målet er at gøre jægerne til bedre
haglskytter.

Den gennemgående person i filmen er
Søren Ryge Pedersen, der som ny jæger

skal igennem hele processen, fra køb af
haglgevær til det at lære at ramme med
geværet.

Filmen behandler både basale emner
som sikkerhed og mere specielle emner
omkring skydning med haglgevær.

Desuden er der gode råd om tilpasning
af våben, valg af den rigtige ammunition
til forskellige jagtformer, samt mange an-
dre ting, der har relevans for jægerne. Alt
dette bliver krydret med filmklip fra for-
skellige jagter, hvor teorien bliver omsat
til praksis. Således er der noget at hente
for folk på forskellige erfaringsniveauer.

Filmen er blevet til i et samarbejde mel-
lem Skov- og Naturstyrelsen og Danmarks
Jægerforbund.

IVAR HØST, SKOV- OG NATURSTYRELSEN

JAGTTEGN OG PRØVER I 2008JAGTTEGN OG PRØVER I 2008

• 166.350 løste jagttegn.

• 5.127 aflagde jagtprøve. 3.445 (67,2%) bestod. I 2007 bestod 68,8% jagtprøven.

• 3.110 aflagde riffelprøven. 2.378 (76,4%) bestod. I 2007 bestod 76,6%.

• 154 aflagde buejagtprøve – inkl. buejægere til fornyet buejagtprøve. 131 (85,1%) bestod.

I 2007 bestod 71,5%.
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